
PRZEWODNIK POWIATU ŻYWIECKIEGO
x  g Miesięcznik poświęcony interesom powiatu. Kok Ł

Przedpłata w ynosi rocznie w  miejscu  
2 korony; dla zam iejscowych 2.30. Źywiec-Zabłocie, dnia I. września 1900.

Inseraty drobne po 20 hal. od linii 
tłu slem i literami a zwyczajnem i litera­
mi po 15 ha l. Inseraty przyjmuje ad- 

ministracya i w szystkie agencye.

U b iegły  m iesiąc sierpień b y ł uro­
czystym i pamiątkowym miesiącem dla 
każdego poddanego Austryackiego. W 
miesiącu tym , 18. obchodził m iłościw y  
nasz Monarcha 70-letnie urodziny a z 
niem  cała monarchia dzień uroczysty. 
Z całego naszego Pow iatu nadchodzą 
wiadomości o uroczystościach, obchodach  
i nabożeństwach na te. intencye urzą­
dzanych.

Harmonijnie rozlega się jeden okrzyk 
Najjaśniejszy Pan Cesarz Franciszek  
Józef niecli nam żyje!

Jego ces. W ysokość Arcyksiąże Karol 
Stefan zjeżdża w  m iesiącu W rześniu z 
dostojną Rodziną do swego zam ku na 
Ispie przy Żywcu i m a tutaj zabawić do 
późnej jesieni. Dostojni państw o w racają 
w prost z Anglii.

U roczystości cesarsk ie . Żywiec. W  
dniu 70-letnich urodzin Naj. Pana odbyło 
się w farze Żywieckiej uroczyste nabo­
żeństw o, na które wszystkie władze, kor- 
poracye i stow arzyszenia się stawiły. Po 
nabożeństw ie przyjm ow ał S tarosta p. 
Kokurewicz życzenia składane przez w yż 
w spom niane osoby. Miasto i przedm ieścia 
były pięknie dekorow ane i w ieczór przed 
tym  w spaniale oświetlone. Podczas ca­
pstrzyku m ządzonego dnia 17. w ieczór 

staraniem  stow arzyszenia w eteranów  i 
straży  ochotniczej pożarnej przyszło mię- 
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na miejsoL publiczne pow inno było być 
pominięte.

W  Zabłociu ze w zględu na mający 
się następnego dnia odbyć festyn uroczy­
stości te  były o jeden dzień później zarzą­
dzone i w ypadły podniośle i ku ogólnem u 
zadowoleniu

Toż sam o dochodzą nas wreszcie z 
innych miejscowości pow iatu gdzie nabo­
żeństw am i, pochodami uroczystem i i ośw iet­
leniam i dzień ten uczczono.

Dopiero drugi num er Przew odnika 
opuścił prasę d rukarską a już  się odgryzać 
m usim y z rozm aitem inajm ilejszem i, dlacze­
góż bo czują w  nim  sól w  oku, niew y­
godnego odczepieńca kierując dotychczas 
się węchem i m acając po ciemku.

Jakiś u c z o n y  korespondent ze 
Żywca do Ruchu katolickiego (uczony 
dlatego iż się unosi nad zapom nianym  przez 
zecera przecinkiem ) rzuca się z w ście­
kłością na Przew odnika iż w  Zabłociu 
wychodzi. Szanow ny korespondent zna 
zapew nie Zahłocie z wieczornych odwie- 
dziń w  restauracyi N eum ana gdzie popija 
cichaczem (jeżeli m u kto zapłaci wszystko 
jedno żyd czy chrześcianin) żydOwski czy 
lu terski napój to je s t w yborne Żywieckie 
piwo. Dla ośw iecenia jego  biednej pustej 
głow y w yjaśnię mu, iż w  Zabłociu stacyi 
kolejowej Żywca m ieszka chrześcian K ato­
lików 2300, protestantów , około 100 i 
150 —200 żydów. Zawdzięcza ono swój 
rozwój trzeźwości um ysłu, pytając się 
każdego chcącego osiąść w  Zabłociu naprzód 
czy jest porządnym , uczciwym  człowiekiem 
a potem  o narodow ość i wyznanie. O 
szkole czteroklasowej gdzie uczęszcza wyż 
300 dzieci tylko katolickich nic ów  m iły 
iacet nie m ów i tylko o jakim ś hajderze. 
Co do nas nie w iem y nic o istnieniu ta ­
kowego, tylko o istnieniu 5 klasowej 
szkoły pryw atnej fundacyi barona Hirscha 
w zorow o prowadzonej przez egzam inow ane 
siły galicyjskich sem inaryi nauczycielskich.

Razi to bardzo korespondenta iż Żywcza­
nie i zabłocianie posyłają dzień swe tam że 
na naukę jeżyka niemieckiego. Można być 
najlepszym  Polakiem  (a nie wątpię naw et 
iż za takich większość Żywca i Zabłocia 
się uważa) a uczyć się języków obcych, 
to jeszcze nikom u nie zaszkodziło. A w  
jaki sposób dow iaduje się Redakcya R uchu 
katolickiego o w iadom ościach z obcych 
dzienników  nie polskich, przecież nie ciu­
chem św iętym , tylko świadom ością obcych 
języków.

Korespondent ubolewa, iż w  Żywcu 
m ieszkają socyaliści, lu try  i niemcy, i m a 
na myśli, dyrekcyę dóbr arcyksiążęcą i 
kilku kupców  pochodzenia niemieckiego. 
Dzięki siedzibie dyrekcyi dóbr arcyksią- 
źęcych Żywiec od lat dziesiątek się wzbo­
gacił i w zbogaca a w zrasta W szak wszyscy 
rzemieślnicy, kupcy i ludność robotnicza 
żyją z arcyksiążęcych dostaw. Toż sam o 
z fabrykam i. Pow iat Bialski i Żywiecki 
są  jedynem i w Galicyii pow iatam i gdzie 
przem ysł fabryczny kw itnie i nsjszą zasadą 
jest przem ysł ten popierać ale nie jak  
korespondent „Ruchu“ judzić przeciw  
niemu. Sam e fabryki w  Zabłociu w ypła­
cają rocznie 126.000 złr. robotnikami. Gdzież 
te pieniądze się podziewają. r/ f  tego żyje 
dalej stan kupiecki i rzemieślniczy. W  
fabryce papieru w  Zabłociu, gdzie szm aty 
sortują nie może pachnąc perfum ą a w  
fabrycęrkw asu siarkow ego na Ir .de fiołkami 
jak to korespondent. Ruchu żąda. W idać 
iż ciasna głow a zaw itaw szy z jakiegoś par- 
tykularza do okolicy fabrycznej i postępo­
wej znaduje w iele now ych rzeczy do 
których nie naw ykła i do takich co, jej 
się nie podobają. To darm o, po myśli kore­
spondenta nie m ożna urządzać ani fabryk 
ani Zabłocia zatopić a zamieszkałych w  
Żywcu innow ierców  i obcych przybyszów 
jak  się Ruch katolicki w yraża, przez św iętą 
Inkw izycją  spalić.

Nie wiedzieć jak ow em u korespon­
dentow i dogodzić, z jednej strony chwali 
Żywczan, ich strój i fantazyą, z drugiej 
strony nazyw a ich św inkarzam i i oskarża 
o wyzysk.

Jedną praw dę jednak powiada, otóż 
iż ludność stroni od kościoła a upaja 
się po szynkach A dla czego? bo kościół 
w  Żywcu nie m oże pomieścić ani setnej 
części czekających na nabożeństw a a 
ksiądz dziekan Żywiecki nie pozw ala mszy 
św. w  kaplicach lub stosownych miejscach 
odprawiać, gdzieby setki korzystać z niego 
mogły. Ale o tem  iż w  Zabłociu owem  przez 
niego w yklętem  zebrał się kom itet budo­
w y własnej przestronnej kaplicy w  której 
się m sza św. Odprawiać będzie, korespon­
dent nie wspom ina to m u w kram  nie 
pasuje, on chce św iatu owo Zabłocie jako 
żydowskie gniazdo wskazać bo to popłaca, 
bo to należy do »geszaftu« jego, więc 
pisze, co m u na m yśl przyjdzie. Szanow ny 
Panie A. Z. rozglądniej się lepiej po Żyw­
cu i okolicy a potem  pisz, bo gdyby na­
w et dla in teresu  to nie trzeba m ijać się 
z p raw dą

O w którego m asz za żyda.

Założenie Kamienia węgielnego pod 
szkołę w Zwardoniu. D nia 12 sierpnia 
odbyło się w  Zw ardoniu założenie K am ie­
nia w ęgielnego pod budow ę szkoły ludo­
wej im ienia św. Jadwigi. Pom im o ulew nego 
deszczu zjechało się w ieiu  osób i przedsta* 
wicieli wszystkich stanów . Z m ów  p raw ­

dziw ie od serca, zaznaczyć się m usi 
m ow a starosty jak o  przewodniczącego Rady 
szkolnej okręgowej, m ow ę inspektora szkol­
nego p. Schaczka i p. Kamockiego. Zja­
w ił się też poseł ludow y Kubik i w idząc 
się w obce ty lu  „panów 11 zaznaczył, iż trze- 
baby by „panow ie11 razem  z ludem  szli 
i cieszy go iż ich tu  w idzi Rada ta  nie 
potrzebna gdyż jeżeli coś dobrego dla po­
w iatu  i ludu było zrobionem to bez po­
m ocy i rady p. Kubików, Zabudów  etc. 
którzy sw oją działalność poselską dotych­
czas tylko braniem  płacy t. j dyet posels­
kich zaznaczyli. Oni pow inni byli ludow i 
wskazać by zgodnie pracow ał dla dobra 
kraju  a nie kopać przedział pom iędzy 
tym że a inteligencyą. Żywiecki Sokół odzna­
czał się przy tym  podniosłym  akcie nie- 
obecnośćą co z przykrością konstatujem y. 
Nowo obrany prezesSokoła oświadczył przy 
w yborze iż chce owego spiącege sokoła 
obudzić, dotychczas chrapie on jeszcze m oc­
niej

Czy może człowiek który nigdy w ży­
ciu nie pracow ał nigdy centa nie zavo- 
b ił być socyalistą. Mimowrolnie nasuw a 
się to pytanie czytając jak  „Równość11 or­
gan nie socyalistów  lecz pewnej kance- 
laryi adwokackiej w Białej kruszy ko­
pie w  obronie sw ego korespondenta z Za­
błocia. Zabłocie i Żywiec takich agentów 
nie potrzebują. Robotnik tutejszy jeżeli 
m u krzywda, m a sam  usta  i może się 
upom nąć o sw ą krzyw dę a chce mieć 
rzecznika to m a głow ę m oże się z gło- 
w am ; porozumieć, ogonów i ogonków m u 
nie polrzeba. Ab) być socyalistą trzeba 
sam em u um ieć pracow ać ale nie żyć z oj­
cowskiej szuflady i m am inych garnków  
i dla sportu udaw ać uczonego i baw ić się 
w  socyalne idee Naucz się przyjacielu 
sam  pracow ać i obetrzyj m leko pod no 
sern potem  opiekuj się ludźmi ktorzyby 
m ogli być tw em i ojcami.

Jedno w  korespondencji »Równośći» 
z przyjem nośćą konstatujem y że poczuwa 
się do polskości od kiedy ? gdyż pioru­
nuje na  Przewodnik iż za niem ieckie pie­
niądze w ydaw anym  jest (dlatego niem iec­
kie iż w  W iedeńskiej m ennicy bite) ale 
na tej samej stronie już zapom ina o tej 
polskości. Ta sam a »Równość» w  których 
oczach wszyscy są rów ni w yszydza jak ie­
goś m aszynistę iż był prostym  żołnierzem 
więc m im o Równości w szystkich stanów  
dla okrasy baw i się w  klasy i gatunk’ 
ludzi.

Czy rady daw ane przez korespon­
denta »Równości» sw ym  przyjaciołom z Za­
błocia dobry skutek odniosły dow iem y się 
przed kratkam i sądow em i. *

Budowa gm achu Starostw a w Żywcu 
N a ostatn iem  posiedzeniu Rady gminnej 
m iasta Żywca zastanaw iano się nad bu ­
dow ą now ego gm achu S tarostw a w  Żyw ­
cu. Rząd chce, by gm ina m iasta Żywca 
w ystaw iła  na w łasny koszt gm ach oka­
zały, w  którym  by się w ygodnie mogły 
pomieścić bióra S tarostw a, Inspektoratu, 
podatkowego, urzędu podatkowego, bióro 
fizyka, w eterynarza, Inspektoratu szkolnego 
i. t. d. ponadto i pom ieszkanie pana 
Starosty.

R ada gm inna w  obec kosztów  w iel­
kich jakie budow a takiego gm achu by 
kosztowała, nie chcąc się puszczać na nie­
pewności, uchw aliła zarządać od N am iest­
nictw a dokładnych planów  zatw ierdzonych, 
na  podstaw ie których łatw o m ożna będzie
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w ypracow ać dokładny kosztorys obliczyć 
koszta budowy, ugodzić się co do czynszu 
najm u, poczem dopiero do budow y ew en ­
tualnie przystąpić by można.

W  obec tego więc się zdaje, źe sp ra ­
w a ta  jeszcze na  jakiś czas z jej osta- 
tecznum załatw ieniem  się odciągnie.

Trzaskanie z bieza i ośw ietlanie  
wozów nocą. W iększą baczność pow inny 
organy policyjne i żandarm erya zw racać 
na coraz więcej krzew iący się brzydki 
zwyczaj ludności w iejskiej przyjeżdżającej 
w ozam i do m iasta trzaskan ia z bicza po 
nad uszam i przechodni. Jest to barbarzyński 
meobyczaj nadający się do stepu i preryi 
a nie w  ulicach spokojnego m iasteczka. 
W  innych prow incyach są wyznaczone 
ostre kary za ów  w ybryk, zw racam y się 
w ięc do wyż wspom nianych instytucyi by 
z całą surow ością tępiły tych dom orodnych 
czikoszów.

D rugim  w ażnym  rozporządzeniem  
które p raw ie w  szystkich innych p row in ­
cyach istnieje jes t przym us ośw ietlania 
nocą w ozów  tak  pojazdów jak i w ozów  
ciężarowych. Przecież wóz gospodarski może 
tak  sam o galopować w  nocy jak  po­
jazd pryw atny  i nieszczęścia przechodni 
nabawić, pow inien być więc zaopatrzony 
przynajm niej w  prym ityw ną latarkę. Z 
pew nością wiele nieszczęść i w ypadków  
om inyłoby się gdyby to rozporządzenie 
m iało miejsce. Rozporządzenie tak ie  m o­
głoby c. k. S tarostw o w  porozum ieniu  z 
M inisterstw em  w ydać dla p o w ia tu  a z 
pew nością tylko uznanie z w szech stron 
dałoby się słyszeć.

Jeden z podróżujących.

Taksa dorożkarska. W ielką w ygodą 
ale także i plagą, są Żywieckie doróżki. 
W ygodą, poniew aż źadko z którym  m ieś­
cie tej m iary co'„Żywiec znajduje się tyle 
•wygodnych dorożek, plagą ponieważ nie 
m ają taksy. Biada obcemu w ysiadającem u 
na dw orcu  w  Zabłociu lub biorącem u

dorożkę na ulicy jeżeli się nie ugodził o 
nagrodę. Jeżeli nie zapłaci ile doróżkarź 
zajząda, nasłucha się ładnych komplimen- 
tów. T em u należy raz kaniec położyć. Ci 
doróżkarze taksują każdego podług surduta 
i nieśw iadom ości zwyczajów Żywieckich. 
Żywiec nie je s t przecie w  Azyi, by tego 
nie m ożna przerobić i pow inien się o taksę 
dorożkarską postarać i w  ogóle stosunek 
dorożkarzy do publiczności i w ładz ure­
gulować, a z pew nością zyska sobie uz­
nanie i stanie w  rzędzie m iast w  których 
istnieje europejski porządek.

Ciekawy epizod nie zbyt pięknie 
świadczący o zgodzie jaka pow inna m iędzy 
stowarzyszeniam i istnieć w ydarzył się w  
przededniu urodzin cesarskich w  Żywcu. 
S traż ochotnicza pożarna z Zabłociu urżą- 
dzając korowód i capstrzyk uprosiła do­
bosza pow iatow ego T ow arzystw a W ete ­
ranów  w ojskow ych by tenże w ziął udział 
w  pochodzie i pom agał doboszom Za­
błockim. Naraz w  dzień urodzin cesars­
kich zjaw ił się ów  dobosz i oświadczył, 
że będzie brał udział w  pochodzie ale 
kosztem w yelim inow ania go z tow a­
rzystw a W eteranów . T ow arzystw o to, 
które posiada w  sw em  łonie co najm niej 
20 członków z Zabłocia i zbiera skrzętnie 
od tychże w kładki pieniężne zakazało 
m u pod rygorem  w spom nianym  uczest­
n ictw a w  pochodzie na w niosek w ydzia­
łowego.

Ow pan, funkcyonaryusz kasy chorych 
utrzym yw anej przez większość robotników  
z Zabłocia odznaczył się w ten  sposób. 
Sm utny to objaw  zazdrości c z y  też nie­
naw iści miedzy dzw om a T ow arzystw am i 
N adm ienić jeszcze m uszę iż dotknięci zo­
stali tern członkowie straży ogniow ej, 
którzy praw ie wszyscy są także członkam i 
T ow arzystw a W eteranów .

Stary Weteran.

Kronika sądowa.
W  niedzielę, dnia 19. sierpnia został 

przyarestow any w  Zabłociu szewc Olejak, 
który w  pijanym  stanie dopuścił się obra­
zy m ajestatu  i tw ierdził iż jest anarchistą. 
O dstawiony został do sądu i wdrożone prze­
ciw  tem u postępow anie karne.

Proces o oszczerstwo. W  dniu 29. 
30. sierpnia odbędzie się rozpraw a sądow a 
przed T rybunałem  w  W adow icach przeciw  
kilku osobom z Żywca i Zabłocia oska­
rżonym, o oszczerstwo i krzyw oprzysięstw o 
którzy w  spraw ie śp. Żuławskiego, który 
się w  areszcie gm innym  powiesił, starali 
się dowieść iż w spom nianego Ż uław ­
skiego żandarm erya i policya gm inna za­
biła, następnie pow iesiw szy takowego, 
achcąc w  ten sposób zatrzeć ślady kradzieży 
popełnionej w  m agazynach kolei.

(Przyp. Redakcyi.) Jeżeli oskarżeni 
saazan. zostaną, m ogą podziękować się 
tym , którzy ich do tego oszczerstw a na­
m ów ili a sam i obecnie pochowali się do 
lisiej nory.

Odpowiedzi od Redacyi.
A. K. w M ilów ce. Do przyjęcia do służby  

arcyksiążęcej koniecznem jest ukończona akademia 
rolnicza lasow a w  W iedniu. Z niższem i studyam i 
można się tylko o posady gajowych starać.

Kupiec w Andrychowie. Na otwarcie s k I c  
z przyborami szkolnem i i papierem nie potrze 
żadnej koncesyi. Zgłasza się tylko do władzy po. 
tycznej otwarcie.

R S. w Żywcu. Do płacenia żądanej sum y  
nikt Pana zmusić nie może. Rekurs do starostwa  
musi skutek odnieść. Posiedzenia Rady Gminnej 
są publiczne i każdy ma prawo się przysłuchiwać 
biernie.

Pani Br. w Żywcu. W tym wypadku musi się 
Pani stanowco lekarza poradzić i to nie zwlekać.

0. P. w Zabłociu. 0  takim nadużycim za 
pew ne Radca nic nie w ie i proszę się wprost do 
tegoż udać.

Producentów , kupców, rękodzielników  zapraszam y do ogłaszania w  naszem  piśmie, rów nież właścicieli domów, m ającvch 
w olne pomieszkania, lub chcących dom y sw e pozbyć, wogóle w szystkich, chcących jakieś przedm ioty lub nieruchom ości sprzedać iub 
kupić zapraszam y do korzystania z naszej praktycznej instytucyi. Wydaią^ictigo.

Ogłoszone kupna, sprzedaże, pośrednictw a posad etc., przy których nie podano bliższego adresu,
m ożna w a d m i n i s t r a c y i  b e z p ł a t n i e  s i ę  d o w i e d z i e ć .
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SZYMON MUNK, ŻYWIEC.
Pierwsza galicyjska parowa f a W a iy J la  i świec

założona w  r. 1836
oferuje sw e pierw szej jakości wyroby, szczególnie dla odbior­
ców hurtem , po cenach przystępniejszych od innych fabryk.

Ważne dla gospodyń, 50o|» oszczędności
Mydła oszczędnościowe ziarniste (Spar-Kern-Seife) Mydła ziar­
niste la. Mydła ziarniste jasno-żółte. Mydła ziarniste ciemno-żółte. 
Mydła secunda (na żądanie też i prasow ane). Mydła Eszwegskie. 
Mydła do fabrykacyi sukna Świece łojowe niepakow ane. S o d a  

krysztaliczna biała.

Ceny i gatunek bez konkurencyi. = ~

Na żądanie przesyłam  próbki m oich tow arów  gra tis i franco. 
Na życzenie służym y specyalną ofertą do stacyi odbiorców.

S ł u ż ą c e g o  nawet starszego człowieka przyjm ie

Adm inistracya „Przewodnika".
Zgłoszenia tam że.

F I R M Y
godne polecenia

co do jakości wyrobów i cen.

Fabryka pasów maszy­
nowych i rzemieni

do szycia. — W yrób i skład w szelkich ku celom 
fabrycznym  służących artykułów  technicznych

Seweryn Patzau, Zabłocie ad Żywiec.

M. SCHWARZ, Zabłocie
cegły  maszynowe, dachówki cementowe 

ru rk i drenowe, wapno.

fab ry k a  zapałek i Zadzielu przy Żywcu.

W yroby  szewskie
najlepszej jakości poleca

w Żywcu, ul. Kościuszki.
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Nowo otworzona Restauracya Franca w Żywcu
znana ze swej kuchni i piwnicy została pow iększoną o ogiód z kręgielnią now o urządzoną i zaprasza P. T. Publiczność i nadal o te

względy, którym i się dotychczas zaszczyca.
--------------- ~ Ogród w ieczorem  oświetlony gazow em  św iatłem ! ■■~ — ~ _— -----------------

Na odpusty, wesela 
dla sklepów wiej skich

#XXXXXXXXXXXXXXXMXXXXXXXXXXXXN

Jakób Better g
'W

Isep-Żywiec
poleca swój bogato w yposażony Skład W w szystkich  
towarach złotych, srebrnych, optycznych i  
automatach muzycznych, zegarach ściennych, 
kieszonkowych w  różnych gatunkach, ła ń ­
cuszkach złotych, srebrnych i niklowych, 
w ielki w ybór maszyn do szycia, przeważnie 
S ingera Ringschiff z aparatem  do w yszyw ania, 

Howe, Cylinder-Elastik.
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Przyjacielom  sportu
poleca bicykle, pierw szorzędne w  swej trw a ­
łości znanej firmy S e i d e l  i N e u m a n a :

„Stefan i D erby“
po bardzo przystępnych cenach pod wygodnem i warun­

kami.

W końcu poleca swoje znane najlepsze zegarki kieszonkowe dla

„KOLEJARZY”
z zarejestrowaną marką ochronną, których w yłączną sprzedarz 

dla Austryi i W ęgier sobie zastrzegł.

W szystkie n a p r a w y  w ykonyw uje w sw oim  
- Tamże m ożna także nabyć pojedyncze części dowarsztacie, 

tychże. t |

P. T.
Podpisane zastępstwo

Fonciere, PeszteAskiego zakładu ubezpieczeń
założonego w  r. 1864 w  Budapeszcie, pozwala sobie niniejszem  ofiarować usługi sw oje.

Kapitał akcyjny zakładu wynosi: C ztery m ilio n y  koron  złożony z 20.000 sztuk 
pełnowpłaconych akcyj po kor. 200, a który nadto w  sw ych funduszach rezerw ow ych i 
rocznych dochodach z premij dalszą gwarancyą zwyż D w u d zies tu  m iljonów  koron  po­
siada, a zatem  ogólny fundusz gwarancyjny dosięga D w adzieśc iacztery  m iljonów  koron  
rozporządza, i należy przeto do najzasobniejszych i największe gwaranoye dających insty-

tucyj asekuracyjnych.
Zastępstwo pośredniczy w  ubezpieczen iach;

I. przeciw szkodom ogniowym, zrządzonym przez pożar, piorun lub eksplozyą, a m ianowicie
a) na budynki i na znajdujące się w  takowych zapasy, m aszyny, przyrządy i utenzylia
b) na składy towarów, przedmioty, urządzenia i meble ;
(•) na ziem iopłody i zasoby paszy w  stertach, brogach lub pod dachem ; 
d ) na bydło wszelkiego rodzaju.

Zwracamy przedewszystkiem  uwagę pp. gospodarzy, w łaścicieli i dzierżawców  
większych posiadłości na sposób ubezpieczenia od kilku lat w  Zakładzie naszym  
zaprowadzony, za pomocą tzw. policy generalnej (funaus instructus), który z w ielką  
korzyścią dla rolników praktykowany, nietylko jest bardzo wygodny ale i bardzo 
tani i W  krótkim czasie zyskał sobie nadzwyczajne powodzenie

II. na życie ludzkie, a to: ubezpieczenia kapitałów, posagów i rent we wszystkich kom-
binacyach.

Szczególne korzyści Zakładu w  dziale ubezpieczeń na życie : 
Niezaprzeczalność w ażności ubezpieczenia

1) w  wypadku śmierci ubezpieczonego w  pojedynku, skutkiem sam obójstwa, na 
wojnie lub podczas podróży zamorskiej,

2) gdyby się okazało, że w e wniosku na ubezpieczenie zam ilczano o okoliczności 
ważnej dla ocenienia ubezpieczenia.

III. przeciw szkodom gradowym na wszystkie ziemiopłody za pełnem wynagrodzeniem
sprawdzonej szk o d y ;

IV. przeciw szkodom transportowym podczas przewozu towarów wodą lub lą d em ;
V. przeciw wypadkom każdego rodzaju (doznanym tak w  wykonywaniu zawodu jak i 

poza takowym) ;
VI. przeciw stratom czystego dochodu, pow stałym  przy domach czynszow ych przez ubytek  

czynszu wskutek zaszłego pożaru lub eksplozyi;
VII. przeciw szkodom pochodzącym z uszkodzenia szyb lustrowych w  oknach, drzwiach  

i meblach.
Premie obliczają się  jak najtaniej, a warunki ubezpieczenia są dla p. t. Publiczności 

jak najkorzystniej ułoż'one.
Powstałe szkody sprawdza się sum iennie i wypłaca jak najspieszniej.
Do udzielania dalszych ustnych lub pisem nych wyjaśnień, jakotez do przyjmowania 

wniosków  na ubezpieczenie i wydawania odpowiednich polic, poleca się  z zapewnieniem  
możliwie taniego obliczenia premji.

Powiatow a Agencya w Zabłociu
Fonciere, Peszteńskiego Zakładu ubezpieczeń

Adolf W erber.

poleca tanie wyroby cukrowe i piernikarskie

JAN K A TZER  w Zabłociu .
Tamże świece woskowe kościelne w e w szystkich w ielkościach  

i gatunkach.

Chleb żytni prawdziwy ciemny
poleca jako specyalnosć piekarni

l :  f r o m o w i c z  w z a b ł o c i u .
Taniej jak w Bielsku i wygodniej

lio na M a ty  i na miejsca
młockarnie, sieczkarnie, pompy, wszelkiego ro­
dzaju, sikawki i wszelkie maszyny rolnicze 

własnego wyrobu poleca

Zygmunt Riibner w Zabłociu
pracow nia  m a szyn  i  w a rsz ta t ślusarski.

Każdy w ięc rolnik nie potrzebując zaraz kupować niechaj 
ogląda u m nie wyroby i przekona się o taniości.

C B .  « ! « »
Bielsko, kolejowa 5,

przyjeżdża do Żywca na żądanie Z wyborem, 
m a te ry i  i go tow ych u b rań  najlepszego 

gatunku.

Ceny przystępne i spłaty.

!St. Dubowski
Ż y w i e c .

Ciastka, suchark i a la Cabos & Schm idt, 
pierniki, m iód k w ia to w y , p ieczyw o.

W szystko pierwszej jakości św ieże.

W Ę G L E  O  kam ienne
z dostawą do domu j a k  n a  j  t a  n i e j

B, Glucksman w Ispie M o  zyw ca-
Znane polskie kiełbasy delikatne tudzież szynki 
surowe i wędzone po tanich cenach, tak czę­

ściowo jakoteż hurtem, każdego czasu u

Franciszka Studenckiego
w Iśpie.

Wysełka pocztą i koleją odwrotnie codziennie.

ANTONI PAWEŁEKpIsep,
malarz i lakiernik,

wykonuje wszelkie roboty w  zakres jego fachu 
wchodzące z artystytycznem  gustem  po um iarkow a­

nych cenach. — Roboty w  sm aku „Secession“.

T i r *  O n i  Q w  m ieście z targam i
J J U  b p i Z i e U . C t l l J . C t  i jarm arkam i

dom  z p iekarstw em  i budynkam i go ­
spodarczem u Cena 1700 złr.
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Przejeżdżającym przez Żywiec poleca się

ItH ) A .  wnak 
Mi

w Z T W C U, założony w  r. 1855 

F R A N C I S Z K A  K O T L A R S K I E G O .
72SSS? R estauracya, w ie lk i sk ład  win, ogród z kręgieln ią  , sa la  bało wa i t. d. 2 ^ 3 2  

H artowny sk ład win. — P oleca  12 pokoi gościnnych  od 60 ct. wyżej.
: îlllllilllllllll!IINI!ll!lllll!lllllilllllllllllłllillllllllillilłllllllllłllIllł‘"'

DZWONKI ELEKTRYCZNE
i T E L E F O N Y

urządzą

J. BÓHM,
skład szkła stołowego i taflowego 

w Żywcu.
Tamże trum ny, porcelana, 
oprawa obrazów, luster i 

fotografii
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X W  nowo otwartej kaw iarn i i re- X

s ta u ra cy i w  willi L. N E U M A N  N 
gbJĘT w  Zablociu ą .
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w
dostanie w  abonam encie m iesięcznym

I. śniadanie, kaw a z p ie c z y w e m ..................................... 7 Koron
obiad, rosół, m ięso z przystaw ką, i 3 razy tygod­

niowo l e g u m i n a ...............................................................18 Koron
kolacya, pieczeń z jarzyną i c h le b .................................16 Koron

W szystko razem  z opustem  38 Koron.
II. śniadanie, na obiad rosół pieczeń lub sztuka mieś.

co dzień legum ina, kolacya ala Carte . . . .  52 Koron.
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Fotooraticzny Atelier R. SCHRE1NZER i Syp
w  BIELSKU i ŻYW CU

Zdjęcia fotograficzne w  Żywcu w  każdą niedzielę po 1. i 15. mie- 
sięca od 10 rano do 5 popułodniu.

U prasza o liczne odwiedziny. o®o»c@

Arthur Rosanis
Isep Żywiec

W IN IA R N IA : j |
WINA A U STRIA CK IE,

„ WEGTERSKIE,
„ HISZPAŃSKIE jako: /g y .® '  
„ SHERRY, ^  ^

MADEIRA,
MARSALA etc.

li fli Tl

po cenach umiarkowanych. fjl

i [□! H Z ]  IId I  c m  E I B I lZ ź

Łazięki parowe wzorowo
urządzone m ało opału potrzebujące, z ogródkiem  
i placem  budow lanym  do sprzedania. Bliższa wiado 
mość u  J. K otlarskiej właścicielki w  Żywca. 

W arunk i bardzo przystępne.

REALNOŚĆ
łkadająca się z domu, 5 pokoi, kuchnia, sień, z ogro­

dom, 5 zagonów gruntu ornego z praw em  poboru 
drzew  z lasów  gm innych koncesyą na  restauracyę 
i dom  gościnny je s t w  raz urządzeniem  za 6300 złr. 
z wolnej ręki do sprzedania. Dochód roczny z re- 
stauracyi 1200 złr. W iadom ość w Administracyi.

Dom murowany z ogrodem
za 3500 złr. d o  s p r z e d a n i a .

W

Skład wyrobów
szkoły tkackiej

v  RYCHWAŁDZIE.
Płótna na sztuki, ręczniki, obrusy, 
serwery, chustki, cajgi po cenach  
oryginaln. częściowo i hurtownie u

W ł. TOMIAKA
w Żywcu, Rynek.

J a k  obok umieszczone ś w ia ­
dectwo potwierdza,  s ą  wyroby 

fabryki  wódek

E R M A N A  M U N KA
w Zabłociu

napojami  zdrowotnymi i dla 
swej taniości  k o n k u r u j ą  z 
wszys tk iemi  tego rodzaju 

wyrobami.

Fabryka prem iow ana medalem  
złotym.

N owy murowany dom WuiŁ7u
K om orow skich 375 do sprzedania.

Dom murowany
do sprzedania. W aru n k i bardzo przystępne. W iado­
mość w  adm inistracyi.

S P E C Y A L N O Ś C I :

BABIA GÓRA
prawdziwa t y l k o  z m a r k ą  

o c h r o n n ą .

A LLA SC H .
WODA ŻYWIECKA. 

ŻYTNIÓWKA CZYSTA
Wiśniówka.

OBOZÓWKA.
Im port francuskich Cog- 
naków, Rumu Jam aika i 
wszelkich napojów spiry­

tusowych.
Dla kupców i odbiorców hurtem  

zn a c zn y  rabat.
Naprzeciw dworca kolei 

państwowej w Zabłociu.

Na

sezon letni!
Eleganckie modne ma 
terye na z a r z u t k i, 
u b r a n i a  letnie i 
wiosenne z krajowych 
izagranicznychfabryk.
Wykonanie robót według żurnali 

wiedeńskich u

Józ. Miodońskiego
w Żywcu.

l , . ł
x5i5X
S p )  WAS y y g j /  
zapobiega się używ aniem  

ci* c y
' "  ‘ O

z apteki w Zabłociu.

f(& Joachim Jan Danko
w Żywcu,

ulica Kościuszki 1. 422 (dom własny) 
»pod A n io łan ii«

Handel towarów m ieszanych, farb, pokostów  
i korzeni, poleca:

że.azo, trawersy, szyny kolejowe, cem ent, gips. trzcinę do 
sufitów, gwoździe, przybory kuchenne, węgle do palenia i 
kowalskie, szkło do budynkó ,v, okucia wszelkiego rodzaju 

oraz papę na pokrycie dachów z rabr k .W itkowiokioh.c I 
Obok handlu żelaznego, handel kolonialny, delikatesów  , 
win, poleca; cukry, czekoladę, herbatę, owoce południowe, 

w ina węgierskie, austryackie, francuskie etc

S B  po cenach najmożliwiej niskich.

Piegi, wypryski etc.
gubi się sław nym i preparatam i

DE FEES
apteki w Zablociu.

Nowy murowany dom PY > A w
z ogródkiem  tanio do sprzedania. W iadom ość w  ad­
m inistracyi.

Naj le p s z y m  bezsprzecznie D A R T A  f  f ) R  A ”  
napojem  zdrow otnym  jest „ L l i J - L i l  U U l\ .A

H E R M A N A  M U N K A .
I!Proszę zadać w  wszystkich sk lepach!!

Nowo wybudowany dom
z ogrodem  w arzyw nym  około pół m orgu  przy ulicy 
głównej w  Żywcu je s t za 2500 złr do sprzedania. 
W arunk i przystępne. Bliższe w iadom ości udziela 
Administracya.

Nowo wybudowany dom
o pięciu ubikacyach (w raz z ogrodem  i g run tam i 
około 2 m orgi) nadający się i do założenia in teresu  
jest z wolnej ręki za 4Ó00 Koron w  Rayczy zaraz 
do sprzedania. Bliższe w iadom ości udziela Adm inistr.

Wyd. i odp. red .: A. WEKBER w Zablociu-Zywiee. — Drukiem Jana i Karola Handla w  Bielsku.



Nadzwyczajny dodatek i wydanie!

PRZEWODNIK POWIATU ŻYWIECKIEGO
f

K 6 Miesięcznik poświęcony interesom powiatu. Bok ,

Przedpłata w ynosi rocznie w  miejscu 

2 korony; dla zam iejscowych 2.BO.
Źywiec-Zabłocie, dnia 10. września 1900.

Inseraty drobna po 20 hal. od lin ii 
tlustem i literami a zwyczajnem i litera­
mi po 15 hal. Inseraty przyjmuje ad- 

ministracya i w szystkie agencye.

Sprawa Rosół i Schaschek.
Nie m ieliśm y pierw otnie zam iaru po" 

daw ać do wiadom ości naszych szanow ­
nych czytelników spraw y tej, gdyż m usie­
libyśm y zaczynać ab o y o  w  nieskończo­
ność i m ieszać do spraw y w  której innj 
zaw inili i byli początkiem owej, teraz tak 
wielkie rozm iary przybrałej affairy, roz­
m aite osobistości. Teraz jednak gdy drugi 
akt tej aflairy to jest rozpraw a sądow a 
Rosół contra Schaschek m iała miejsce 
i obce dzienniki rozm aitem i pstrem i arty- 
k ułam i zarzuciły nas, uw ażam y za nasz 
obow iązek szczególnie na naleganie kół 
nauczycielskich artykuł dynam itow y w  
»Mieszczanirie« poruszyć.

Przedew szystkiem  przestrzedz m usim y 
naszych czytelników  jakobyśm y brali stro ­
nę jednego lub drugiego z Panów , K ieru­
jem y  się jedynie słusznością i w  postę­
pow aniu p. Rosoła i jego artykułu w  »Mie- 
szczaninie» w idzim y beztaktowność i brak 
wszelkich form grzeczności w  zaślepionym 
gniew ie przeciwko p. Schaschkowi. Po ' 
p i.rw sze, artykuły podobne nie powinien 

gdy pisać interesom any. A rtykuł w  »Miesz 
czaninie« zionie nie naw iścią i grzeszy b ra­
kiem najprostszej grzeczności przeciw klasie- 
do której przecież i p. Rosoła zaliczaliśmy.

Autor nie uw ażał za naw et stosowne 
przed którem kolw iek nazwiskiem  kłaść 
ow o konw encyonalne »p.» czytam y tylko 
Schaschkach, Kokurewiczach, Miodońskich 
etc. Tylko dw a nazw iska noszą ty tu ł P an  
i to zacny, inteligentny, uczciwy, obyty etc 
My m yślim y, że kaźden z tych ty tu łó w  
jeżeli należy się panom  Studenckiem u i 
Rączce, to bez w ątpienia należy się panu 
staroście Kokurewiczowi i ks. Miodoń­

skiem u.
Dalej form a i rodzaj druku w skazuje 

na to, iż au tor s tara ł się opinią publiczną 
z góry zbałamucić, gdyż o w yroku pisze. 
»A. Schaschka zkazano na karę aresztu 
dni d z i e s i ę ć.« W  tem  miejscu zro­
biono kropkę i dopiero w  dalszym  w ier­
szu drobnym  drukiem  dodano całkiem  nie- 
zrozum iele »z ew. grzyw ną». Faktycznie 
został p. Schaschek skazany na 10 dni 
aresztu, zamienionych na 100 koron grzyw ny 
a nie na 10 dni aresztu z ew. grzywną- 

Nam iętnych wycieczek na oskarżonego 
i św iadków  tegoż a pochw ał pod niebiosa 
dla oskarżyciela i jego św iadków  jest tyle 
iż- całkiem bezstronny w ynajdzie tenden- 
cyą artykułu  w  »Mieszczaninie».

Śmiesznym jes t w prost artykuł w  zmian- 
kujący o entuzyazm ie obyw atelstw a Ży­

wieckiego po w yroku tak, iż p. Rosół 
uciekać m usiał przed korow odem  z pocho­
dniam i, który m u m iano urządzić. Zdaje 
nam  się iż au tor był w błędzie. Dzień roz­
praw y p rzy p ad ał na urodziny cesarskie, 
i przygotow ania do korow odu urządzonego 
na cześć M onarchy, przyjął za sw ą rzecz- 
Zdaje nam  się, iż korow ody  urządza się 
osobom dla jakichś zasług a nie jeżeli 
kto w ygra  proces o obrazę czci.

Z obow iązku praw dy postaraliśm y się 
o to, by czytelnikom  naszym  przedstaw ić 
krótki przebieg rozpraw y bezstr onnie.

P. Rosół, kierow nik szkoły żywieckiej’ 
chcąc się odw etow ać za zasuspendow anie 
swe, oskarżył inspektora szkol. p. Schaschka
0 obrazę popełnioną na posiedzeniu Rady 
szkolnej okręgow ej w Żywcu, w  które: 
w edług zdania oskarżyciela posądził go o 
zbrodnię przeciw  obyczajności w ym uszeniu 
m ajątku, obłęd u m j łow y i ucieczkę do 
Am eryki z obaw y przed karą.

Św iadkow ie p. Rączka i Studencki 
zaproszeni w  charakterze gości na owo 
posiedzenie potwierdzili powyższe oko­
liczności r  tein, h «tu obłędu w yraź
nie z ust nie słyszeli —  atoli z ruchu 
jego ręki zrozumieli, że p Schaschek po­
sądza p Rosoła o obłęd.

P. Schaschek stawaj ący z obrońcą 
sw oim  p. adw okatem  Dr. Broderem tłu­
maczył się, iż nic o zarzutach czynionych 
nie wie, czytał on na owem  posiedzeniu 
gotow y referat, który przedkłada sądowi, 
a który do c k N am iestnictw a był w y­
stosow any, w którym  jednak podobnych 
ustępów  nie m a W idocznie więc św iad­
kowie p. Rączka i Studencki fałszywie 
zrozumieli treść aktu

Sędzia p. N owak odczytał ów  referat, w 
którym  skonstatow ano ustępy, których treść 
była pojedynczem i słowam i podobną do 
treści zarzutów  — atoli pod względem  
myśli od oskarżenia odmienna.

Świadkow ie p S tarosta Kokurewicz
1 proboszcz X. Miodoński zeznali iż słyszeli 
tylko treść referatu  a o zarzutach oskarżenia 
nic jednak nie słyszeli.

Sąd, zam knąw szy dalsze dowody w y­
dał w yrok skazujący Obrońca Dr. Broder 
w ykazyw ał w  swej obronie, iż urzędnik 
nie może być odpow iedzialny wobec sądu 
za opinie w ydane w  charakterze urzędo­
w ym  bez zam iaru  ubliżenia, jak  ów refe­
ra t w ykazuje. Zestaw iw szy sprzeczności 
zeznań świadków, usiłow ał dowieść iż św iad­
kow ie oskarżyciela w  najlepszej w ierze

zeznali — atoli bezw iednie i pojedyńcz 
ustępy odczytanego referatu mylnie pojęli 
i m yśl ich przeistoczyli.

Do w yroku wyżej podanego dr. Broder 
zgłosił zażalenie nieważności z powodu 
niedopuszczalności dalszych św iadków . O 
dalszym  w ięc przebiegu spraw y w  w yż­
szej instancyi nie om ieszkamy naszych 
czytelników  zawiadom ić. Takim  je s t prze­
bieg owej rozpraw y do którego dodajem y 
tylko tyle, iż p. Rosół niepotrzebnie zupeł 
nie, chcąc siebie zrehabilitow ać, uczepił 
się p. Schaschka oskarżeniem  sztucznie na- 
kręconem. Gdyby się był lepiej zoryntow ał, 
byłby pojął, gdzie m iał stukać powodu 
zasuspendo wania

P. Staroście Kokurewiczowi m usim y 
tylko wytknąć, iż zupełnie niepotrzebnie 
niepowołanych ludzi na posiedzenie Rady 
szkolnej okręgowej zapraszał Byłby sobie ów 
rzeczywiście zacny urzędnik oszczędził przy­
krych chwil i niepotrzebnego staw ania po 
sądach.

Zakończenie procesu przeciw Kucia- 
rze i wspóln. o oszczerstwo. W  num erze %_ 
dnia 1-go w rześnia podaliśm y w zm iankę
0 procesie przeciw  oszczercom, którzy 
żandarm eryę i organa policyjne Zabłocia, 
posądzili o zabicie śp Żuławskiego. R oz­
praw a odbyta w  W adow icach, w ykazała 
zupełną bezpodstawność tychże oszczerstw,
1 oskarżeni skazani zostali na kary w ię ­
zienne od 4 —5 m iesięcy.

W szyscy skazani ulegli nam ow om  i 
kłam stw om  jednego człowieka, który ich 
w  to nieszczęście w prow adził. Leźli oni 
jak  m uchy na lep i ulegli przew rotności 
jednego człowieka.

Ciekawem  jest, iż poseł Kubik siedział 
przez cały czas rozpraw y na galeryi i 
pilnował, by rozpraw a uczciwie przepro­
w adzoną była. Pow inien on był raczej 
jako uczciwy człowiek, w płynąć na oska­
rżonych, by praw dę wyrzekli i w  ten 
sposób kary uszli, a nie ja k  duch opiekuń­
czy siedzieć za niem i i przez to u trw alać 
tychże w  ich nieszczęśliwem  błędnem  
m niem aniu. Któż tych biedaków  teraz 
ochroni a są m iędzy niem i i tacy, co m ają 
dzieci i rodziny biedne do w yżyw ienia.

P raw da zawsze zwycięży, gdyby ją 
jak  chciał ukryć!
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Plan rozk ładu  jazdy  c. k. kolej i państw, i północnej.
P ociągi przychodzą: Pociągi odchodzą

ze Suche]:
o godzinie 5 05 rano 
‘ ” 3'45 po połudn
, >> 1-06 w nocy

RHRBn

ze Zwardonia; z B ie lsk a ; do S u c h e j: do Z w ardonia:
o godzinie 10 12 rano o godzinie 0 52 rano o godzinie 4 05 rano o godzinie 7‘00 rano
.i ,, 8 ' 3 ) w ieczór „ „ 10 27 „

,, „ o 32 po poi.
10 45 „ „ „ 4'00 po polu In.

„ ,, 9 05 wieczór
„ ,, 8 49 wieczór
>. ,, 11' 5 w  nocy.

do B ie ls k a :
o godzinie 5  25 rano 

„ 844 „
10 55 „

„ „ 4'05 po poi.
,, 9'15 wieczór.
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